令和２年度

第６回 公立大学法人山形県立保健医療大学経営審議会 議事録

日 時 令和３年３月 11日（木）12時 55分から 14時 40分まで

場 所 201会議室及びオンライン会議

出席者 前田理事長、渋江理事、佐竹理事、遠藤理事、内藤理事、武井理事（オンライン）、中山委

員（オンライン）、三科委員

事務局 佐藤事務局次長、柿崎教務学生課長、土田総務企画専門員、田宮総務企画主査

１ 開会

２ 議事録署名人の指名

・審議会議長である前田理事長が、渋江委員、三科委員を議事録署名人として指名した。

３ 審議事項

（１）第３期中期計画等について

・事務局から、資料１により説明された。

・経営審議会と先日開催された教育研究審議会での意見を反映し、文案については、議長に

一任することとなった。

〔主な意見〕

・学生の県内定着には教員の理解が必要。県立大学であるということを先生方全員に理解

してもらう機会を設ける必要がある。

・最後にＳＤＧｓについて触れられているが、はやり言葉だからととってつけた感があ

る。簡単に書くのではなく、具体的な中身を盛り込んではどうか。

・数値目標で国家試験の合格率について 100％を目指すとしているが、あまり強く掲げると

大学の活動が制限されることにならないか。もう少し柔らかい表現でいいのでは。

・公立では授業料等が決められており、自己収入を上げることは難しいのではないか。

（２）令和２年度補正予算（第３号）について

・事務局から資料２により、補正予算については実績に合わせた補正であることが説明され

た。

・教員人件費、研究費、受託研究等の減額の理由について質問があり、教員人件費は退職者

が見込みより少なかったこと、研究費はコロナ禍により海外研修が無くなったこと、受託

研究等はコロナ禍により事業の実施が無かったこと及び実績見合いによる減であることが

説明された。

（３）令和３年度予算編成方針について

・事務局から資料３により、第３期中期計画の初年度に合わせた書きぶりとしたこと、教育

研究経費の予算要求上限額については前年度まで設定されていた△１％のシーリングをな

くし前年度と同額とされたことが説明された。

・特段の質疑はなく、原案のとおり議決された。

（４）令和３年度当初予算について

・事務局から資料４により説明があり、質疑の結果、原案のとおり議決された。

〔質疑応答〕

 ・施設整備費が前年度予算額より 33万円ほどの増となっているが、不足ではないのか。

  →名称は施設整備となっているが、内容は教育機器の整備であり、必要な備品は購入す

るようにしている。

・学生等納付金収入が前年度より減っているが、要因は何か。

 →授業料等が免除になる学生が増えたことによるもの。

・受託研究等が大きく減っているが、コロナ禍によるものなのか。大学の運営に影響はな

いのか。

 →コロナ禍ではなく、単年度で受託した県の事業分の減なので、運営に影響はない。

・来年度の授業の形態はどうなるのか。学内ネットワークの整備にもっと力をいれてもい

いのではないか。またデジタルコンテンツの整備の予定はあるのか。

 →授業は実習があるので対面中心となるが、一部は遠隔で行う。ネット関係の予算は教

育研究支援費だけではなく教育費にも含まれているので、必要な分は確保している。

デジタルコンテンツの整備については、今後検討していく。

（５）山形県立保健医療大学学生通則の一部改正について

・事務局から資料５により説明された。

・誓約書の文言について質問及び助言があり、文言を整理することとした。修正後の文言に

ついては議長に一任することとなった。

４ 報告事項

（１）令和３年度山形県立保健医療大学選抜試験実施状況について

・事務局から資料６により報告された。

・不合格者の進路について質問があり、看護学科受験者については、山形市内の看護学校に

進学しているようだとの回答があった。

（２）令和２年度卒業者の就職・進学状況について

・事務局から資料７により報告された。

（３）令和３年度学年暦について

・事務局から資料８により報告された。

（４）令和３年度非常勤講師の配置について

・事務局から資料９により報告された。

（５）令和元年度教員業績評価の実施結果について

・事務局から資料 10により報告された。

（６）管理職・教員の人事について

・事務局から資料 11により報告された。

５ その他

・事務局から、次回審議会は、３月下旬に事務職員の人事を協議事項として書面開催する予定

であることが報告された。

６ 閉会

 ※ 配付資料

・資料１ 公立大学法人山形県立保健医療大学中期目標・中期計画（第２期・第３期（案）対比

表）

・資料２ 令和２年度公立大学法人山形県立保健医療大学補正予算（第３号）（案）

・資料３ 令和３年度予算編成方針（案）

・資料４ 令和３年度公立大学法人山形県立保健医療大学当初予算（案）

・資料５ 山形県立保健医療大学学生通則の一部改正について

・資料６ 令和３年度山形県立保健医療大学選抜試験実施状況

・資料７ 山形県立保健医療大学令和２年度就職・進学状況

・資料８ 令和３年度山形県立保健医療大学学年歴

・資料９ 令和３年度大学院、学部非常勤講師（専任）一覧

・資料 10 令和元年度教員業績評価実施結果

・資料 11 管理職・教員の人事について

以 上

議事録署名人

議  長